1

证券代码：601966         证券简称：玲珑轮胎        公告编号：2022-067

山东玲珑轮胎股份有限公司

2022 年半年度业绩预减公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●  本期业绩预告适用于实现盈利，且净利润与上年同期相比下降

50%以上的情形。

●  山东玲珑轮胎股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2022 年半

年度实现归属于母公司所有者的净利润 1.10 亿元，与上年同期相比，

将减少 6.64 亿元，同比减少 86%。

●  预计 2022 年半年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损

益的净利润 0.13 亿元，与上年同期相比，将减少 6.68 亿元，同比减

少 98%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日。

（二）业绩预告情况

经财务部门初步测算，预计 2022 年半年度实现归属于母公司所

 2

有者的净利润 1.10 亿元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减

少 6.64 亿元，同比减少 86%。

预计 2022 年半年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损

益的净利润 0.13 亿元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少

6.68 亿元，同比减少 98%。

（三）本期业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）归属于母公司所有者的净利润：7.74 亿元。归属于母公

司所有者的扣除非经常性损益的净利润：6.81 亿元。

（二）每股收益：0.57 元。

三、本期业绩预减的主要原因

（一）原材料价格：公司轮胎产品的主要原材料均有不同幅度上

涨，主要原材料采购成本的上涨直接导致公司产品成本大幅提升，毛

利率水平下降。

（二）疫情影响：2022 年上半年国内疫情形势严峻，中国近 30

个省份出现新冠疫情新增病例，各个生产工厂也因疫情管控出现了不

同程度的停产和减产情况，工厂开工率有所下降，制造成本上升；同

时多地高速管控关闭，物流运输受阻，部分供应链出现局部断链，影

响公司原材料采购和产品销售。

（三）汽车市场：2022 年上半年，汽车生产供给受到了芯片短

缺、动力电池原材料价格上涨等影响，特别是 3 月中下旬以来吉林、

上海等地区新冠疫情的多点暴发，对汽车产业链造成严重冲击。汽车

 3

产销上半年分别完成 1211.7 万辆和 1205.7 万辆，同比分别下降 3.7%

和 6.6%。其中，商用车表现依然低迷，上半年商用车产销分别完成

168.3 万辆和 170.2 万辆，同比分别下降 38.5%和 41.2%。

针对上述不利因素，公司会围绕配套中高端产品占比、中高端车

型占比、中高端品牌占比三个结构调整改善配套业务的盈利能力，以

此形成品牌突破以及替换拉动；在整个公司经营体系上，优化产品结

构，由传统的“以销定产”逐渐转变为“以价值流为核心的柔性定制

化生产模式”，以快速满足不同用户的细分场景的多元化需求，提升

市场竞争力。

四、风险提示

本次业绩预告是公司财务部门基于自身专业判断进行的初步核

算，尚未经注册会计师审计。目前本公司尚未发现对本次业绩预告准

确性构成重大影响的不确定性因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正

式披露的《2022 年半年度报告》为准，敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告。

山东玲珑轮胎股份有限公司董事会

2022 年 7 月 14 日